Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 30»

(МБОУ СОШ № 30)

ПРИКАЗ

18.03.2025                                   №   50/01-07
с.Клевакинское

Об организации приёма детей в первый класс

на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», с приказами Министерства

Просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 №458 «Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями

от 08.10.2021г., 30.08.2022г., 23.01.2023г. 30.08.2023г.), законом Свердловской

области от 15.07.2013г. № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области (с

изменениями и дополнениями), Постановлением Администрации Режевского

городского  округа от 10.03.2025 № 349 «О закреплении территории Режевского

городского округа за соответствующими муниципальными общеобразовательными

организациями», руководствуясь Положением об Управлении образования

Администрации Режевского городского округа (далее - УО), на основании приказа

Управления образования от 10.03.2025 г. № 85/01-07 «Об организации приема детей

в первый класс общеобразовательных учреждений Режевского городского округа в

2025-2026 учебном году»; руководствуясь Положением школы о порядке приема и

отчисления (исключения) обучающихся МБОУ СОШ № 30, в целях организации

работы по учёту детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы, соблюдения

конституционных прав граждан на образование, обеспечения приёма всех граждан,

которые имеют право на получение образования соответствующего уровня, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за прием документов в 1 класс делопроизводителя

школы Юферову Галину Александровну.

2. Делопроизводителю школы Юферовой Галине Александровне:

2.1. строго выполнять порядок приёма в первый класс;

2.2. знакомить родителей (законных представителей), поступающего ребенка в 1

  класс с:

    2.2.1. Уставом школы;

    2.2.2. лицензией на осуществление образовательной деятельности;

    2.2.3. свидетельством о государственной аккредитации;

    2.2.4. СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к

    условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

    2.2.5. другими документами, регламентирующими организацию образовательного

    процесса в школе;

2.3. Разместить на официальном сайте школы и на портале госуслуг информацию

о количестве мест в 1-го класса не позднее 28.03.2025.

2.4. Обеспечить прием заявлений о зачислении в 1 класс на 2025 – 2026 учебный

год в соответствии с Положением о порядке приёма и отчисления (исключения)

обучающихся МБОУ СОШ № 30 через:

- информационную систему «Единый портал государственных и

муниципальных услуг» (далее – ЕПГУ),

-      государственную информационную систему, интегрированную в ЕПГУ,

-      по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;

-     лично через непосредственное обращение в образовательную организацию с

учетом следующего:

2.4.1. не позднее 1 апреля 2025 года по 30 июня текущего года для граждан,

проживающих на закрепленной за школой территории;

2.4.2. с 6 июля 2025 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5

сентября 2025 года (при наличии свободных мест) для граждан, не проживающих

на закрепленной территории.

2.4.3.  В первоочередном порядке предоставляются места в государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях детям, указанным в абзаце

втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О

статусе военнослужащих", по месту жительства их семей, а также в

первоочередном порядке также предоставляются места в общеобразовательных

организациях по месту жительства независимо от формы собственности детям,

указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ

"О полиции", детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся

сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального

закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации"

2.4.4. Во внеочередном порядке предоставляются места в государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях детям, указанным в пункте

8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе

военнослужащих", и детям, указанным в статье 28.1 Федерального закона от 3

июля 2016 г. № 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской

Федерации", по месту жительства их семей."

2.4.5. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети

имеют право преимущественного приема на обучение по образовательным

программам начального общего образования в государственные образовательные

организации субъектов Российской Федерации и муниципальные

образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры.

2.4.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение

по адаптированной образовательной программе начального общего, основного

общего и среднего общего образования (далее - адаптированная образовательная

программа) только с согласия их родителей (законных представителей) и на

основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

2.4.7. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие

возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной

образовательной программе только с согласия самих поступающих.

2.4.8. На каждый отказ заявителю необходимо указать причину отказа:

https://1zavuch.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://1zavuch.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://1zavuch.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1zavuch.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/

- отсутствие свободных мест;

- не соответствие сведений, указанных в оригиналах документов и сведений,

указанных в заявлении (относительно регистрации);

- обращение лица, не являющегося родителем (законным представителем).

2.4.9. В приеме в муниципальную образовательную организацию может быть

отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88

Федерального закона. В случае отсутствия мест в муниципальной

образовательной организации родители (законные представители) ребенка для

решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную

организацию обращаются непосредственно в Управление образования.

3. Утвердить форму заявления о приеме детей в 1 класс (Приложение № 1).

4. Установить график приема заявлений и документов:

7.1. ежедневно с 10.00 до 15.00;

7.2. выходные – суббота, воскресение.

5. Заместителю директора по учебной работе Ворончихиной Татьяне

Валентиновне:

5.1. обеспечить консультационную помощь в информировании родителей

(законных   представителей) по организации приёма обучающихся в первый

класс через различные источники: информационный стенд, официальный сайт

МБОУ СОШ № 30, официальный сайт Управления образования Администрации

Режевского городского округа;

5.2. не допускать проведения испытаний при подаче документов для зачисления в

первый класс (экзаменов, тестов, конкурсов, собеседований и т.п.);

5.3. предоставлять информацию о количестве свободных мест в первом классе в

Управление образования ведущему специалисту О.В.Першиной на   электронную

почту:  obraz_rez@mail.ru еженедельно с 1 апреля по 1 сентября на каждую

пятницу до 12.00 (Приложение № 2);

5.4. разместить приказ «Об организации приема детей в первый класс на 2025 –

2026 учебный год» на официальном сайте МБОУ СОШ № 30.

5.5. Издать распорядительный акт о приеме на обучение детей в течение 3

рабочих дней после завершения приёма всех заявлений на обучение в первый

класс (с 1 по 3 июля) с последующим размещением на официальном сайте и

информационном стенде в день его издания.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

mailto:%20obraz_rez@mail.ru%20еженедельно

☑

Приложение № 1

     к приказу «Об организации приема детей в первый класс

     на 2025 – 2026 учебный год»

     от 18.03.2025 г. № 50/01-07

(наименование образовательной

организации)

(ФИО заявителя)

Заявление №

Прошу зачислить в 1 класс
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))

Дата рождения ребенка или поступающего:

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего:

Сведения о родителе (родителях) (законном представителе (законных представителях)) ребенка:

1) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии):

   ; адрес электронной почты, контактный телефон, (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка или поступающего:

   ;

адрес места жительства и адрес места пребывания:

   ;

2) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии):

   ; адрес электронной почты, контактный телефон, (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка или поступающего:

   ; адрес места жительства и адрес места пребывания:

   ;

Прошу информировать меня о ходе предоставления услуги:
☐ – по электронной почте;
☐ – по телефону;
☐ – по почте.

Первоочередное / преимущественное право на зачисление:
☐ – имеется;

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» я,
   , (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))
заявляю о потребности ребенка или поступающего
    , (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))

в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в создании
специальных условий для организации его обучения и воспитания в соответствии с
заключением психолого-медико-педагогической комиссии (прилагается) или в
соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида
(ребенка-инвалида) (прилагается).
Также даю свое согласие на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе
(в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной программе).
Также даю свое согласие (в случае подачи заявления поступающим, достигшим возраста
восемнадцати лет) на обучение по
адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения
указанного поступающего по адаптированной образовательной программе).

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты
подачи мной заявления об отзыве настоящего согласия.

(Подпись) (И.О.

Фамилия)

Приложение: 1) Заключение педагога-психолога о психологической готовности ребенка к
обучению в школе (предоставляется в случае недостижения ребенком возраста
шести лет и шести месяцев, а также достижения ребенком возраста восьми лет)

на л.в экз. (наименование документа)

2) Паспорт гражданина Российской Федерации

на л.в экз. (наименование документа)

3) Справка с места жительства ребенка

на л.в экз. (наименование документа)

4) Свидетельство о рождении ребенка

на л.в экз. (наименование документа)

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности,
свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами и
другими документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности в учреждении, права и обязанности обучающихся, в том
числе размещенными на интернет-сайте образовательного учреждения,
ознакомлен(ознакомлена).
Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю.

(Подпись) (И.О.

Фамилия)

(дата)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» я,

    , (фамилия имя отчество (последнее – при наличии)

даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка, или поступающего,
указанных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи
в сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное
использование в целях предоставления образовательной услуги согласно действующему
законодательству. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и
действует до даты подачи мной заявления об отзыве настоящего согласия.

(Подпись) (И.О.

Фамилия)

(дата)

В соответствии со статьями 14, 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» даю согласие на обучение моего несовершеннолетнего
ребенка на языке образования (в случае получения образования на родном
языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке); на изучение
родного языка из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права на
изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского
языка как родного языка): . Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной
форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве.

(Подпись) (И.О.

Фамилия)

Приложение № 2

     к приказу «Об организации приема детей в первый класс

     на 2025 – 2026 учебный год»

     от 18.03.2025 г. № 50/01-07

Информация о ходе приема в первые классы

По состоянию на ___   ____   2025

ВСЕГО

ЗАЯВЛЕ

НИЙ

количество поданных заявлений выданн

ых

отказов
в

предоста

влении

услуги

Принято детей в школу из числа подавших

заявление на отчетную дату

(через приказ)

 через
портал

Госуслуг

(электорнн
ых)

через
МФЦ

непосредст
венно в

школу

 (не в
электронн

ом виде)

ВСЕГО
ПРИНЯ

ТО

из них детей,
имеющих

право на

получение мест
в школах в

первоочередно

м порядке и
проживающих

на

закрепленной

территории

из них детей,
имеющих право

преимуществен

ного приема

(братья/сестры

)

Руководитель образовательной   организации

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ